
 
 

 

 

Kurs në internet për profesionistë ligjorë dhe 

shëndetësorë mbi parimet kryesore të të drejtave të 

njeriut në Biomjekësi.  

 

Prejardhja dhe qëllimet  

Evolucioni i biologjisë dhe mjekësisë, përfshirë teknologjitë e reja, ka prodhuar përparime 
spektakolare në fushën e shëndetit. Sidoqoftë, këto zhvillime ngrenë çështje etike që prekin individin 
dhe mbrojtjen e të drejtave dhe dinjitetit të individit.  
 
Këto çështje etike dhe, në shumë raste, gjithashtu çështje juridike lindin në fusha të ndryshme, të 
tilla si, miratimi për ndërhyrjen mjekësore, e drejta për të njohur të dhënat shëndetësore të një 
personi, çështje që lidhen me riprodhimin e asistuar mjekësor, mbështetjen për dhurimin e organeve 
ose indeve dhe transplantimin, dhe të tjera. 
 
Sistemi i Këshillit të Evropës për mbrojtjen e të drejtave të njeriut i është përgjigjur këtij zhvillimi në 
disa mënyra:  
 

• Konventa për të Drejtat e Njeriut dhe Biomjekësinë (Konventa Oviedo) u miratua në 1997. 
Dispozitat e saj janë përpunuar dhe kompletuar më tej nga Protokolle shtesë për tema 
specifike.  

• Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut ka adresuar një numër në rritje të çështjeve që 
lidhen me disa nga këto pika, duke përdorur Konventën Oviedo si referencë.  

• Ekziston gjithashtu një grup i konsiderueshëm i instrumenteve juridike, jo detyruese të 
miratuara nga Komiteti i Bioetikës dhe Komitetet / organet e tjera të Këshillit të Evropës, të 
cilat shërbejnë si një pikë referimi në nivelin ndërkombëtar.  

 
Kursi synon adresimin e këtyre çështjeve dhe afrimin e dokumenteve dhe instrumenteve përkatëse 
pranë praktikuesve ligjorë dhe shëndetësorë në një formë që merr parasysh presionin e rëndë kohor 
të imponuar ndaj tyre në punën e tyre të përditshme. Në veçanti, ai ka për qëllim të ndihmojë si 
profesionistët juridikë, ashtu dhe ata shëndetësorë për të kuptuar parimet kryesore të të drejtave të 
njeriut që kanë të bëjnë me punën e tyre në fushën biomjekësore.  
 

 

Temat janë eksploruar në një mënyrë praktike, duke 
përdorur video, ekrane ndërvepruese, prezantime të 
rasteve, teste të njohurive dhe ushtrime reflektuese.  

Kursi përfshin një Fjalor, me përkufizime të koncepteve 
themelore dhe nocioneve të nevojshme për të ndjekur 
kursin. Fjalori mund të përdoret gjatë gjithë kursit.  

Kursi është zhvilluar në vitin 2018.  



 
 

 

 

Audienca e synuar  

Ky kurs ka një audiencë kryesore të dyfishtë të synuar tek:  
- profesionistët shëndetësorë dhe 
- profesionistët ligjorë.  

 
Mund të përdoret gjithashtu si një material trajnimi nga kategoritë e tjera të përdoruesve, siç janë 
studentët e mjekësisë dhe të drejtësisë, stafi i institucioneve kombëtare të të drejtave të njeriut dhe 
grupe të tjera, ose individë me interes specifik në fushën e të drejtave të njeriut në biomjekësi.  
 
Përmbledhja e kursit (8 module) 

1. Hyrje (përkufizimet, korniza ligjore ndërkombëtare, parimet). 
2. Miratimi falas dhe i informuar (përkufizimi, refuzimi ose tërheqja, elementet dhe kufizimet 

e miratimit të lirë dhe të informuar). 
3. Konfidencialiteti mjekësor dhe mbrojtja e të dhënave të lidhura me shëndetin (përkufizimi 

i të dhënave lidhur me shëndetin, korniza ligjore, miratimi i pacientit, kufizimet në të 
drejtën e privatësisë së të dhënave të lidhura me shëndetin, përpunimi i të dhënave nga 
profesionistët shëndetësorë, e drejta e pacientëve për qasje në informacionin shëndetësor). 

4. Mbrojtja e embrionit dhe riprodhimi (pikëpamjet kryesore për statusin e embrionit, 
teknikat e riprodhimit të asistuar mjekësor, ndalimi i klonimit riprodhues, diagnoza 
prenatale). 

5. Fundi i jetës (hyrje, kornizë ligjore, vendimmarrje në situata në fund të jetës, tërheqja e 
miratimit për trajtim, hidratimi artificial ose ushqimi, dëshirat e shprehura më parë, kujdesi 
paliativ). 

6. Testimi gjenetik (hyrje, lloje të ndryshme të testeve gjenetike, kufizime, parime dhe rregulla, 
teste gjenetike dhe të dhënat personale, mbrojtje të personave që nuk janë në gjendje të 
japin miratimin e tyre, teste të drejtpërdrejta tek konsumatori, të dhëna gjenetike dhe 
qëllimet e sigurimit). 

7. Hulumtimi biomjekësor (përkufizimi, parimet ligjore, parimet etike, korniza ligjore, 
informacioni dhe miratimi, siguria: trajtimi shëndetësor dhe zhvillimet e reja, informacioni 
dhe konfidencialiteti). 

8. Transplantimi i organeve dhe indeve të njeriut (përkufizimet, çështjet etike dhe ligjore, 
korniza ligjore, parimet e përgjithshme, largimi nga një person i gjallë, largimi nga një 
person i vdekur). 

 

Zhvillimi dhe zbatimi i kursit  

Ky kurs është zhvilluar bashkarisht nga Programi Evropian për Edukimin mbi të Drejtat e Njeriut për 
Profesionistët Ligjorë (Programi HELP) dhe Njësia e Bioetikës së Këshillit të Evropës. Për 
disponueshmërinë në gjuhën tuaj, ju lutemi kontrolloni platformën tonë të mësimit elektronik.  
 
Hyni në kursin në internet  

Kursi i modelit në anglisht është i disponueshëm me lehtësi në platformën e mësimit elektronik HELP 
në http://help.elearning.ext.coe.int/. Për të hyrë në të, do të duhet të hapni një llogari HELP, nëse 
ende nuk e keni bërë atë (2 minuta).  

http://help.elearning.ext.coe.int/

